
Slotsholmsgade 10-12 Telefon +45 7226 9000 www.im.dk
DK-1216 København K Telefax +45 7226 9001 im@im.dk

Vedr. afstemninger i Hvilsom og Gedsted skoledistrikter og i Hvam i Aalestrup 
Kommune
1. Ved brev af 4. marts 2005 til Aalestrup Kommune meddelte Indenrigs- og Sund-
hedsministeriet i overensstemmelse med den aftale om den kommunale inddeling, re-
geringen den 3. marts 2005 indgik med Socialdemokraterne, Dansk Folkeparti og Det 
Radikale Venstre, at ministeriet under forudsætning af tilvejebringelsen af det fornødne 
lovgrundlag vil fastsætte, at Aalestrup, Farsø, Løgstør og Aars Kommuner med virk-
ning fra den 1. januar 2007 danner en ny kommune.

Endvidere meddelte Indenrigs- og Sundhedsministeriet i overensstemmelse med afta-
len om den kommunale inddeling bl.a., at det er partiernes betingelse for den ny kom-
munedannelse, at Aalestrup Byråd til brug for vurderingen af områdets fremtidige 
kommunale tilhørsforhold foranstalter, at der afholdes en folkeafstemning i Hvilsom 
skoledistrikt og Gedsted skoledistrikt om, hvorvidt områdernes stemmeberettigede bor-
gere ønsker, at Hvilsom skoledistrikt med virkning fra den 1. januar 2007 i stedet skal 
indgå i den nye kommune, der dannes ved en sammenlægning af Arden, Hadsund og 
Hobro Kommuner samt Mariager Kommune med undtagelse af Havndal-området, og at 
Gedsted skoledistrikt med virkning fra den 1. januar 2007 i stedet skal indgå i den nye 
kommune, der dannes ved en sammenlægning af Bjerringbro, Fjends, Karup, Møldrup, 
Tjele og Viborg Kommuner.

Ved brev af 23. marts 2005 til Aalestrup Kommune meddelte Indenrigs- og Sundheds-
ministeriet, at partierne bag aftalen om den kommunale inddeling havde besluttet, at 
det endvidere er en betingelse for dannelse af en ny kommune bestående af Aalestrup, 
Farsø, Løgstør og Aars Kommuner, at der afholdes en folkeafstemning i Hvam-
området om områdets fremtidige kommunale tilhørsforhold.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet meddelte videre, at partierne i den forbindelse hav-
de besluttet at anmode tidligere indenrigsminister Thorkild Simonsen om som opmand 
- i dialog med kommunen og borgergruppen - at komme med et præcist forslag til, 
hvordan området kan afgrænses, således at en folkeafstemning i området kan blive 
muliggjort.
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Indenrigs- og Sundhedsministeriet henviste i den forbindelse til, at ministeriet efter ind-
gåelsen af aftalen om det kommunale landkort havde modtaget oplysninger om den 
planlagte byudvikling for Aalestrup, der gjorde det tvivlsomt, om det i aftalen anførte 
hensyn til Aalestrups fremtidige byudvikling kan begrunde, at det modtagne betydelige 
og entydige ønske om en justering af den kommunale grænsedragning fra borgerne i 
området ikke imødekommes. 

Ved brev af 21. april 2005 meddelte Indenrigs- og Sundhedsministeriet Aalestrup 
Kommune, at opmanden den 15. april 2005 havde forelagt sine anbefalinger vedrøren-
de afgrænsningen af afstemningsområdet for Hvam for partierne bag aftalen om den 
kommunale inddeling, og at partierne havde tilsluttet sig anbefalingerne. Det var op-
mandens anbefaling, at man som afgrænsning for afstemningsområdet i Hvam anven-
der den alternative grænse, som Sydgruppen havde foreslået.

Det var i forlængelse heraf opmandens anbefaling, at såfremt der ved folkeafstemnin-
gen er flertal for, at det foreslåede afstemningsområde overgår til den nye kommune 
bestående af Bjerringbro, Fjends, Karup, Møldrup, Tjele og Viborg Kommuner, bør det 
– for at skabe mulighed for en eventuel fremtidig byudvikling mod syd – sikres, at det i 
forbindelse med den endelige fastlæggelse af kommune- og regionsgrænsen tilstræ-
bes, at så meget land som muligt forbliver beliggende i Aalestrup Kommune. 

Af opmandens anbefalinger fremgik endvidere, at den foreslåede afgræsning af af-
stemningsområdet i Hvam – såfremt resultatet af folkeafstemningen bliver, at området 
skal indgå i den nye kommune bestående af Bjerringbro, Fjends, Karup, Møldrup, Tjele 
og Viborg Kommuner – evt. vil betyde, at et antal ejendomme vil skulle opdeles matri-
kulært, såfremt de pågældende ejendomme fremover vil være beliggende i to kommu-
ner (og to regioner). Opmanden havde hertil anført, at han gik ud fra, at den præcise 
afgrænsning som følge af en sikring af, at så meget land som muligt forbliver i Aale-
strup Kommune, sker på grundlag af Indenrigs- og Sundhedsministeriets nærmere 
anbefalinger. 

På den baggrund meddelte Indenrigs- og Sundhedsministeriet i overensstemmelse 
med opmandens anbefalinger, som partierne bag aftalen om det kommunale landkort 
havde tilsluttet sig, at det var partiernes beslutning, at Aalestrup Byråd til brug for vur-
deringen af det fremtidige kommunale tilhørsforhold for det af opmanden anbefalede 
afstemningsområde i Hvam foranstalter, at der afholdes en folkeafstemning i det af 
opmanden anbefalede område om, hvorvidt de stemmeberettigede borgere ønsker, at 
området skal indgå i en sammenlægning med Bjerringbro, Fjends, Karup, Møldrup, 
Tjele og Viborg Kommuner.

2. Ved brev af 30. marts 2005 har Aalestrup Byråd fremsendt resultatet af folkeafstem-
ningerne i Hvilsom og Gedsted skoledistrikter, der blev afholdt den 29. marts 2005. 

Det fremgår heraf, at der i Hvilsom skoledistrikt var 153 stemmer for den nye kommu-
ne, der dannes af Aalestrup, Farsø, Løgstør og Aars Kommuner, og 231 stemmer for 
den nye kommune, der dannes af Arden, Hadsund og Hobro Kommuner samt Mariager 
Kommune med undtagelse af Havndal-området. Stemmeprocenten var 86,3 %.

Det fremgår endvidere, at der i Gedsted skoledistrikt var 603 stemmer for den nye 
kommune, der dannes af Aalestrup, Farsø, Løgstør og Aars Kommuner, og 594 stem-
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mer for den nye kommune, der dannes af Bjerringbro, Fjends, Karup, Møldrup, Tjele og 
Viborg Kommuner. Stemmeprocenten var 75,2 %.

Ved brev af 27. april 2005 har Aalestrup Byråd fremsendt resultatet af folkeafstemnin-
gen i Hvam, der blev afholdt den 26. april 2005. 

Det fremgår heraf, at der var 60 stemmer for den nye kommune, der dannes af Aale-
strup, Farsø, Løgstør og Aars Kommuner, og 348 stemmer for den nye kommune, der 
dannes af Bjerringbro, Fjends, Karup, Møldrup, Tjele og Viborg Kommuner. Stemme-
procenten var 80,4 %.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet skal i den forbindelse, efter at have forelagt 
spørgsmålet for partierne bag aftalen om det kommunale landkort, meddele, at resulta-
tet af folkeafstemningerne tages til efterretning. 

På den baggrund skal Indenrigs- og Sundhedsministeriet meddele, at ministeriet under 
forudsætning af tilvejebringelsen af det fornødne lovgrundlag vil fastsætte, at Farsø, 
Løgstør og Aars Kommuner samt Aalestrup Kommune med undtagelse af Hvilsom 
skoledistrikt og Hvam-området med virkning fra den 1. januar 2007 danner en ny kom-
mune. 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet skal videre meddele, at kommunedannelsen, der 
med virkning fra den 1. januar 2007 vil omfatte Arden, Hadsund og Hobro Kommuner 
samt Mariager Kommune med undtagelse af Havndal-området, tillige vil omfatte Hvil-
som skoledistrikt i Aalestrup Kommune.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet skal videre meddele, at kommunedannelsen, der 
med virkning fra den 1. januar 2007 vil omfatte Bjerringbro, Fjends, Karup, Møldrup, 
Tjele og Viborg Kommuner, tillige vil omfatte Hvam-området i Aalestrup Kommune.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet vil senest den 1. juli 2005 give endelig meddelelse 
om kommunedannelserne.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet skal anmode Aalestrup Kommune om til brug for 
ministeriets fastsættelse af den kommunale inddeling snarest muligt at fremsende et 
forslag til den præcise matrikulære deling af Aalestrup Kommune, som dannelsen af de 
tre nye kommuner forudsætter. 

I den forbindelse skal Indenrigs- og Sundhedsministeriet anmode om, at det i overens-
stemmelse med opmandens anbefalinger vedrørende afgrænsningen af afstemnings-
området i Hvam – for at skabe mulighed for en eventuel fremtidig byudvikling mod syd 
– sikres, at det i forbindelse med den endelige fastlæggelse af kommune- og regions-
grænsen tilstræbes, at så meget land som muligt forbliver beliggende i Aalestrup 
Kommune. Indenrigs- og Sundhedsministeriet skal anmode om, at dette hensyn også 
varetages i forbindelse med eventuel matrikulær opdeling af ejendomme som følge af 
kommunedelingen.

Endelig skal Indenrigs- og Sundhedsministeriet meddele, at ministeriet er indstillet på, 
at der i det omfang, dette ikke medfører en uhensigtsmæssig grænsedragning, og 
Hans Greve, der er bosiddende på Korsøgård, retter henvendelse til ministeriet med 
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ønske herom, foretages en matrikulær grænsedragning, der sikrer, at hele den nævnte 
ejendom kommer til at være beliggende i Hvilsom skoledistrikt og således, jf. partiernes 
beslutning for dette område, bliver beliggende i den nye Mariager Kommune. Dette er 
samtidig hermed meddelt Hans Greve, og Indenrigs- og Sundhedsministeriet vil vende 
tilbage til kommunen, såfremt Hans Greve måtte rette henvendelse til ministeriet her-
om.

Kopi af dette brev er sendt til Farsø, Løgstør, Aars, Arden, Hadsund, Hobro, Mariager,
Bjerringbro, Fjends, Karup, Møldrup, Tjele og Viborg Kommuner.

Med venlig hilsen

Lars Løkke Rasmussen   /  Christian Schønau


